



2024年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年4月12日

上場会社名 株式会社協和コンサルタンツ 上場取引所 東
 コード番号 9647 URL <http://www.kyowa-c.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 満
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員統括本部経営管理室長 (氏名) 黒瀬 雅弘 (TEL) 03-3376-3171
 四半期報告書提出予定日 2024年4月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 ()

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第1四半期の連結業績(2023年12月1日~2024年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第1四半期	1,974	2.7	232	6.1	231	8.2	163	15.7
2023年11月期第1四半期	1,922	△2.8	219	28.5	214	28.7	141	39.2

(注) 包括利益 2024年11月期第1四半期 178百万円(21.8%) 2023年11月期第1四半期 146百万円(21.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第1四半期	279.71	—
2023年11月期第1四半期	241.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第1四半期	7,271	3,643	47.5
2023年11月期	7,077	3,486	46.6

(参考) 自己資本 2024年11月期第1四半期 3,453百万円 2023年11月期 3,298百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年11月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2024年11月期	—	—	—	—	—
2024年11月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年11月期の連結業績予想(2023年12月1日~2024年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	1.7	530	9.1	520	8.8	330	5.4	564.29
通期	7,800	1.6	690	9.1	680	3.7	410	1.8	701.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

期中における重要な子会社の異動に関する注記

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年11月期1Q	586,100株	2023年11月期	586,100株
2024年11月期1Q	1,298株	2023年11月期	1,298株
2024年11月期1Q	584,802株	2023年11月期1Q	584,802株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境と所得環境が改善したものの、物価高による実質賃金の低迷が個人消費を押し下げたことに加え、物価高と資源高によるコスト高が企業業績を圧迫したことから、景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

一方、当社グループ主力事業の建設コンサルタント業界は、前期から引き続き、社会インフラの点検・補修・補強業務などの防災・減災、国土強靱化関連の需要に加え、防衛施設整備関連の需要が拡大したことで、安定した受注環境にありました。他方、連結子会社が取り組む情報処理事業においては、総需要では安定しておりましたが、主要顧客である官公庁では価格競争による厳しい受注環境が継続しました。

このような状況下、当社グループは、営業面では、期初計画の達成に必要な受注量の確保を最優先とする営業活動をグループ全体で展開し、各報告セグメントの受注高、連結受注高共に前年同期を上回る成果を上げることができました。また、生産面では、グループ全体で生産コストの縮減と生産性向上に努め、建設コンサルタント事業セグメントの営業利益が前年同期と比べ、一時的な減少となりましたが、情報処理事業セグメントの営業利益が回復したことで、連結各利益は前年同期を上回る成果を上げることができました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、受注高2,411百万円（前年同期比10.2%増）、売上高1,974百万円（前年同期比2.7%増）、営業利益232百万円（前年同期比6.1%増）、経常利益231百万円（前年同期比8.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益163百万円（前年同期比15.7%増）となりました。

以上より、現段階において、当社グループは、2024年1月に開示した業績予想に対する進捗が順調に推移しているものと判断しております。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

(建設コンサルタント事業)

主力事業であります建設コンサルタント事業は、受注高1,757百万円（前年同期比3.6%増）、売上高1,599百万円（前年同期比6.0%増）、営業利益243百万円（前年同期比4.7%減）となりました。

(情報処理事業)

情報処理事業は、受注高653百万円（前年同期比33.1%増）、売上高373百万円（前年同期比9.4%減）、営業利益19百万円（前年同期比776.1%増）となりました。

(不動産賃貸・管理事業)

不動産賃貸・管理事業は、当社子会社が主に連結グループ内企業に対してサービスを提供している事業で、受注高0百万円（前年同期比19.3%減）、売上高0百万円（前年同期比19.3%減）、営業利益8百万円（前年同期比22.3%増）となりました。

(注) 上記セグメント別の受注高及び売上高は、外部顧客に対する受注高及び売上高のみを表示しております。セグメント別の営業利益は、外部顧客に対する額に加え、セグメント間の額を含めて表示しております。内部売上高を含む詳細につきましては、[セグメント情報]をご参照下さい。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ194百万円増加し、7,271百万円となりました。これは、現金及び預金が478百万円減少、受取手形・完成業務未収入金及び契約資産等が693百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ36百万円増加し、3,627百万円となりました。これは、短期借入金が200百万円増加、未払法人税等が71百万円減少、契約負債が50百万円減少、役員退職慰労引当金が57百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ157百万円増加し、3,643百万円となりました。これは、利益剰余金が146百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、2024年1月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,751,207	3,273,013
受取手形・完成業務未収入金及び契約資産等	1,717,777	2,411,215
未成業務支出金	37,219	33,961
その他	80,889	79,544
流動資産合計	5,587,093	5,797,734
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	117,071	115,292
土地	526,435	526,435
その他(純額)	81,728	89,958
有形固定資産合計	725,235	731,686
無形固定資産	143,715	141,806
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	9,827	9,215
その他	649,291	628,962
貸倒引当金	△38,040	△38,040
投資その他の資産合計	621,079	600,137
固定資産合計	1,490,029	1,473,630
資産合計	7,077,123	7,271,365
負債の部		
流動負債		
業務未払金	278,548	341,928
短期借入金	1,500,000	1,700,000
契約負債	587,123	536,736
未払法人税等	118,442	46,986
受注損失引当金	12,346	4,846
その他	567,503	520,223
流動負債合計	3,063,963	3,150,721
固定負債		
役員退職慰労引当金	196,592	138,890
退職給付に係る負債	294,256	295,653
その他	36,261	42,553
固定負債合計	527,110	477,097
負債合計	3,591,074	3,627,818

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	250,000	250,000
利益剰余金	2,022,440	2,168,471
自己株式	△2,411	△2,411
株主資本合計	3,270,029	3,416,060
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,525	39,057
退職給付に係る調整累計額	△1,572	△1,179
その他の包括利益累計額合計	28,953	37,878
非支配株主持分	187,065	189,607
純資産合計	3,486,049	3,643,546
負債純資産合計	7,077,123	7,271,365

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
売上高	1,922,663	1,974,235
売上原価	1,380,471	1,422,400
売上総利益	542,192	551,835
販売費及び一般管理費	323,004	319,340
営業利益	219,187	232,494
営業外収益		
受取利息及び配当金	645	825
受取家賃	2,190	2,390
その他	1,647	2,136
営業外収益合計	4,483	5,351
営業外費用		
支払利息	7,918	6,299
その他	1,725	6
営業外費用合計	9,643	6,305
経常利益	214,027	231,540
税金等調整前四半期純利益	214,027	231,540
法人税、住民税及び事業税	36,200	36,832
法人税等調整額	36,213	25,449
法人税等合計	72,413	62,282
四半期純利益	141,613	169,258
非支配株主に帰属する四半期純利益	251	5,683
親会社株主に帰属する四半期純利益	141,361	163,574

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
四半期純利益	141,613	169,258
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,171	8,532
退職給付に係る調整額	△2,454	393
その他の包括利益合計	4,716	8,925
四半期包括利益	146,330	178,183
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	146,078	172,499
非支配株主に係る四半期包括利益	251	5,683

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建設コンサル タント事業	情報処理事業	不動産賃貸・ 管理事業	計		
売上高						
(国内) 調査・設計及び施工管理サ ービス	1,456,019	—	—	1,456,019	—	1,456,019
(国内) 情報処理サービス	—	120,344	—	120,344	—	120,344
(国内) 人材派遣等のサービス	—	283,414	—	283,414	—	283,414
(海外) 調査・設計及び施工管理サ ービス	52,863	—	—	52,863	—	52,863
顧客との契約から生じる収 益	1,508,883	403,758	—	1,912,641	—	1,912,641
その他の収益	—	9,030	991	10,022	—	10,022
外部顧客への売上高	1,508,883	412,788	991	1,922,663	—	1,922,663
セグメント間の内部売上高	2,288	12,937	14,430	29,655	△29,655	—
計	1,511,171	425,726	15,422	1,952,319	△29,655	1,922,663
セグメント利益	255,656	2,279	7,321	265,257	△46,069	219,187

(注) 1 セグメント利益の調整額△46,069千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用の主なものはグループの管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建設コンサル タント事業	情報処理事業	不動産賃貸・ 管理事業	計		
売上高						
(国内) 調査・設計及び施工管理サ ービス	1,586,846	—	—	1,586,846	—	1,586,846
(国内) 情報処理サービス	—	140,092	—	140,092	—	140,092
(国内) 人材派遣等のサービス	—	224,135	—	224,135	—	224,135
(海外) 調査・設計及び施工管理サ ービス	12,670	—	—	12,670	—	12,670
顧客との契約から生じる収 益	1,599,517	364,227	—	1,963,744	—	1,963,744
その他の収益	—	9,690	800	10,490	—	10,490
外部顧客への売上高	1,599,517	373,917	800	1,974,235	—	1,974,235
セグメント間の内部売上高	—	30,880	16,205	47,086	△47,086	—
計	1,599,517	404,798	17,006	2,021,322	△47,086	1,974,235
セグメント利益	243,547	19,969	8,953	272,471	△39,976	232,494

(注) 1 セグメント利益の調整額△39,976千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用の主なものはグループの管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。